
Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi 
Estado de Sergipe

TERMO DE CONTRATO N° 07/2018

CONTRATO DE FORNECIMENTO FIRMADO ENTRE A 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI E 
A EMPRESA RPB AUTO POSTO LTDA, NOS TERMOS 
DO PROCESSO LICITATORIO PREGAO PRESENCIAL 
N° 01/2018.

Pelo presente instrumento de Contrato celebrado entre a Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi, 
pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 32.766.453/0001-10, com sede na Rua 
Barao do Rio Branco, S/N°, Centio, nesta cidade de Santa Luzia do Itanhi, Estado de Sergipe, regularmente 
representado pelo Sr. Vereador/Presidente Milton Rocha Pereira, possuidor do CPF n°. 591.135.707-06, 
doravante denominada CONTRATANTE e tendo por outra parte a EMPRESA RPB AUTO POSTO 
LTDA inscrita regularmente no C.N.P.J sob o n°. 07.075.892/0001-39 estabelecida na Av. Joao Lima da 
Silveira, s/n. Centro, Estancia, Sergipe, neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Silva de Moraes registrado 
no C.P.F sob o n°. 026.021.325-00 e RG n°. 33029512 SSP/SE, por ora denominada CONTRATADA, tern 
entre si o presente CONTRATO, celebrado com o amparo da Lei n°. 8.666, de 21/06/1993, mediante as 
clausulas e conduces seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1 Este termo decorre da aplicafao da Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n° 123/06 
(alterada pela Lei Complementar n° 147/2014), Decretos n° 5.450/05, n° 3.555/00, n° 3.784/01, vinculado ao 
Pregao Presencial N° 01/2018, Processo administrativo n° 2018.1001.004, HOMOLOGADO em 
19/03/2018.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OB.IETO
2.1 Contrata9ao de empresa para fomecimento de gasolina comum, conforme tabela abaixo:

ESPECIFICACAOITEM QT. UND VLR UNIT. VLR TOTAL
Gasolina Comum Litres R$ 4,35 R$ 16.095,001 3.700

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA E REGIME DE EXECUCAO
3.1 A forma de execute apresentada neste contrato e do tipo Execu^ao Indireta.
3.2 O criterio de julgamento e o tipo menor prejpo total por item, sob a forma de fomecimento parcial.

CLAUSULA OUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 O pagamento da despesa decorrente deste contrato sera empenhado pelos recursos da dotai^ao 
or^amentaria abaixo:

a) UNIDADE ORQAMENTARIA:01001
b) ORGAO:0100
c) ATIVIDADE:2001
d) FUNCIONAL PROGRAMATICA:01
e) CLASSE ECONOMICA: 3.3.9.0.3.0.0.0
f) FONTE DE RECURSO: 1001
g) SALDO ORNAMENTARIO: 30.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI 
RUA BARAO DO RIO BRANCO. S/N, SALA CEP: 49.230-000 

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE



«



Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi 
Estado de Sergipe

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
5.1 0 contrato tera a vigencia ate 31/12/2018, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
desde que ocorra algum dos motives elencados no art. 57 da Lei n° 8.666/93.
5.2 Toda prorrogado de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade 
competente para celebrar o contrato.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMF.NTO E RLAJUSTAMENTO
6.1 O pagamento sera efetuado apos liquidate da despesa por meio de credito em conta corrente, no valor 
global de R$ 16.095,00 (dezesseis mil e noventa e cinco reais), indicada pelo(s) licitante(s) vencedor(es), 
em ate 30 (trinta dias) apos o recebimento do produto solicitado, mediante a apresentado de Nota 
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsavel de recebimento da Camara Municipal de 
Santa Luzia do Itanhi
6.2 Para fazer jus ao pagamento, a empresa devera apresentar, juntamente com o documento de cobranfa, a 
prova de regularidade com a Fazenda Federal, Estadual, Municipal, prova de regularidade perante o Institute 
Nacional do Seguro Social - INSS, que tenha as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8.212, de 24 de 
julho de 1991, perante o Fundo de Garantia por Tempo de Service - FGTS - CRF, fomecido pela Caixa 
Economica Federal, alem da regularidade Trabalhista.
6.3 Nenhum pagamento sera efetuado a empresa, enquanto houver pendencia de liquidate de obriga^ao 
financeira, em virtude de penalidade ou inadimplencia contratual.
6.4 Caso se fa9a necessaria a reapresenta9ao de qualquer Nota Fiscal/Fatura por culpa do contratado, o prazo 
de 15(quinze) dias reiniciar-se-a a coiitar da data da respectiva reapresent3930.
6.5 Nao havera, sob hipotese alguma, pagamento antecipado.
6.6 O pre90 apresentado podera ser reajustado, conforme indice do Govemo Federal, desde que solicitado, 
apos comprova9ao e justificativa do referido aumento e apos a realiza9ao de Tenno Aditivo.
6.7 A CONTRATADA fica obrigada a apresentar documento que comprove 0 reajuste de pre90 do 
combustivel.
6.8 O reajuste de pre90 so podera ser repassado a CONTRATADA quando esta for devidamente 
informada e apos a formaliza9ao da alteraqio contratual.
6.9 O fiscal de contrato emitira certifica9ao do adimplemento no prazo de 01 (um) dia, a contar da 
apresenta9ao da apresentado da nota fiscal/fatura.

4

CLAUSULA SET1MA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO. DA F1SCALIZACAO E DO
GERENC1AMENTO
7.1 - As obriga9oes assumidas deverao ser executadas flelmente pelas partes, de acordo com as conduces 
avaii9adas e as normas legais pertinentes, respondendo cada uma pelas consequencias de sua inexecu9ao 
total ou parcial.
7.2 - Executado o objeto contratual, sera ele recebido em conformidade com as disposi9oes contidas nos ails. 
73 a 76, da Lei 8.666/93. A Administra9ao rejeitara, no todo ou em parte, a execu9ao do objeto cm 
desacordo com as conduces estabelecidas neste Termo de Referencia.
7.3 - A execu9ao do objeto sera fiscalizada e gerenciada pela Sr0 Gleyse Fabiane N. Araujo representante 
da CONTRATANTE, especialmente designado para esse firm
7.4 - Devera constar na Nota Fiscal a aliquota interna de ICMS do estado de origem, considerando 0 
disposto no subitem 12.8 deste Edital.
7.5 - O representante indicado pelo setor solicitante. registrar^ todas as ocorrencias relacionadas com a 
execu9ao do objeto, sendo-lhe assegurada a prerrogativa de:

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI 
RUA BARAO DO RIO BRANCO, S/N, SALA, CEP: 49.230-000 

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE



t

'



Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi 
Estado de Sergipe

a) atestar as notas fiscais correspondentes a execu5ao do objeto contratual;
b) solicitar a CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da Administrajpao, tempestivamente, todas as 

providencias necessarias para a boa execu9ao do objeto contratual;
c) emitir pareceres em todos os atos da Administra9ao relativos a execu9ao do objeto e, em especial, na 

aplica9ao das san9oes estabelecidas;
d) fiscalizar a execu9ao do objeto contratado, de modo que sejam cumpridas integralmente as conduces 

estabelecidas;
e) determinar o que for necessario a regulai i23930 de faltas verificadas;
f) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservancia pela CONTRATADA de qualquer 

exigencia sua;
g) registrar as ocorrencias havidas, firmado juntamente com 0 preposto da CONTRATADA;
h) lavrar 0 termo de recebimento definitivo do objeto contratado.

7.6 - A fiscaliza9ao exercida pela CONTRATANTE nao excluira ou reduzira a responsabilidade da 
CONTRATADA pela completa e perfeita execupao do objeto contratual.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
8.1 - Na execu9ao do objeto do contrato, obriga-se a CONTRATADA:
a) Fornecer 0 objeto contratado, de acordo com as conduces e prazos propostos, e demais especifica96es 
deste Edital e seus Anexos;
b) Submeter a aprova9ao da CONTRATANTE toda e qualquer altera9ao ocorrida nas especifica96es, em 
face de imposi96cs tecnicas ou de cunho administrativo e legal;
c) apresentar documento fiscal especificando todo o bem fornecido, com indica9ao de pre9os unitarios e 
total;
d) respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso as dependencias da CONTRATANTE;
e) Indenizar 0 CONTRATANTE por quaisquer danos causados por seus empregados aos veiculos da 
Camara, em decorrencia do eventual fomecimento de combustivel inadequado, incluindo-se tambem os 
danos materiais, pessoais e a terceiros, ficando o Contratante autorizado a descontar o valor conespondente 
dos pagamentos devidos a CONTRATADA.
f) Solicitar em tempo habil, todas as informa96es de que necessitar para o cumprimento de suas obriga9oes 
contratuais;
g) Manter em compatibilidade com as obriga9oes a serem assumidas, durante a execu9ao do instrumento 
contratual, todas as conduces de habilita9ao e de qualifica9ao do(s) objetos exigidos(as) na licita9ao.
h) Fornecer o objeto contratado livre de qualquer embara90, seja de ordem financeira ou tributaria.
i) Sao de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA todos os tributes (impostos, taxas, emolumentos, 
contributes fiscais e parafiscais), bem como todas as demais despesas que direta e indiretas que incidam 
sobre o objeto contatado tais como, mao-de-obra, seguros, despesas administrativas e eventuais que possam 
surgir em decorrencia da presta9ao do objeto licitado.
j) O vencedor de cada lote do certame fica obrigado a aceitar, nas mesmas conduces da sua proposta, os 
acrescimos ou supressoes que se fizerem neste Pregao, ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da 
Nota de Empenho, nos tennos do § 1°, art. 65 da Lei n° 8.666/93 e altera9oes posteriores.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
9.1 - Na execu9ao do objeto do contrato, obriga-se a CONTRATANTE a:
a) Efetuar o pagamento nas condtes e pre90s pactuados.
b) Tomar as medidas necessarias quanto ao fiel recebimento dos produtos.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI 
RUA BARAO DO RIO BRANCO, S/N, SALA, CEP: 49.230-000 

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE

3



j-OI ,,uo“ dnnuqo o |icu9ir|c couAocaqo qeoao qo Ua: 

bcjn b».3xo qt a[G a (ciucu) auoa' aciu bi.cl«rso qn? un

£ij]bcupo mffjp qs i^o (huj boi ccuio)' qo /vajoi «ji

M l - O qc2rMiubunifiUfO' boi. bauK qg COKHr^

qg tclciigo ain]P qc jOo® (/ racG boi cgujoj qo

• i- qo (ClcuijO qis q(i| qa qain qa uoqycstao

■no eaubrqgqo iun|ia qr. {fl\a (

fueiifc cuj aiSoi

/



Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi 
Estado de Sergipe

III- 03 an os- fraudar ou falhar na execufao do contrato;
IV- 04 anos - comporta-se de modo inidoneo ou cometer fraude fiscal;
V- 05 anos- quando o contratado cumular duas ou mais inadimplencias citadas acima;
11.2 - As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, ficando 
o seu total limitado a 30% (trinta por cento) do valor contratado, sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.
11.3 - As san^oes de natureza pecuniaria serao diretamente descontadas de creditos que eventualmente 
detenha a CONTRATADA, ou efetuada a sua cobranga na forma prevista em lei.
11.4 - As san5oes previstas nao poderao ser relevadas, salvo quando ficar comprovada a ocorrencia de 
situa^oes que se enquadrem no conceito juridico de for9a maior ou casos fortuitos, devidos e formalmente 
justificados e comprovados, e sempre a criterio da autoridade competente.
11.5 - No caso de suspensao de licitar, a CONTRATADA sera descredenciada por ate 5 (cinco) 
prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais comunica9oes legais (art. 7° da Lei 10.520 de 
17/07/02).

anos, sem

CLAUSULA decima SEGIJIVDA DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVQ PARA
APLICACAO DAS SANCHES
12.1 - Constatando o descum prim ento parcial ou total de obriga9oes contratuais que ensejem a aplica9ao de 
penalidades, o responsavel pelo setor ou pela fiscaliza9ao do contrato, emitira notifica9ao escrita a 
CONTRATADA, para regulariza9ao da situa9ao.
Paragrafo Unico - A notifica9ao a que se refere o caput deste artigo sera enviada pelo correio, com aviso 
de recebimento, ou entregue a CONTRATADA mediante recibo ou, na sua impossibilidade, publicada na
Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi.
12.2 - Nao havendo regulariza9ao da situa9ao por parte da CONTRATADA, em ate 48 (quarenta e oito) 
horas apos o recebimento da notiflca9§o, a CSmara Municipal de Santa Luzia do Itanhi instaurara 
Processo administrative punitive.
12.3-0 setor responsavel pelo objeto da licita9ao encaminhara copias dos doemnentos abaixo, conforme a 
situa9ao, da seguinte forma:
I - oficio dirigido a Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi relatando a ocorrencia, as providencias 
adotadas e os prejuizos causados a Camara pela inadimplencia contratual;
II - termo de recebimento de materiais ou acompanhamento de serv^os;
III — nota de empenho ou instrum ento equivalente;
IV - notifica9ao da ocorrencia encaminhada ou dado conhecimento a CONTRATADA;
V - documentos que comprovem o descumprimento da obriga9ao assumida, tais como:

a) nota fiscal, contendo o atesto de recebimento;
b) notifica9oes nao atendidas; ou
c) laudo de inspe9ao, relatorio de acompanhamento ou de recebimento e parecer tecnico, emitidos pelos 

responsaveis pelo recebimento ou fiscaliza9ao do contrato.
VI - documentos enviados pela CONTRATADA relative as ocorrencias.
12.4 - A Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi notificara a CONTRATADA a instaura9ao do 
Processo administrative punitivo e concedera prazo de 05 (cinco) dias uteis para apresenta9ao de defesa 
previa.
12.5 - Nao acolhidas as razoes de defesa previa apresentadas pela CONTRATADA ou em sua ausencia, 
situa9ao em que sera presumida a concordancia da CONTRATADA com os fatos apontados, a Camara 
Municipal de Santa Luzia do Itanhi emitira parecer conclusive sugerindo as penalidades a serem aplicadas, 
na forma prevista na Lei 8.666/93, no Edital e no Termo Contratual.
12.6 - Acolhido o parecer da Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi pelo Vereador/Presidente da 
Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi, este, atraves de portaria, aplicara a penalidade a

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI 
RUA BARAO DO RIO BRANCO, S/N, SALA, CEP: 49.230-000 

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE

5





Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi 
Estado de Sergipe

CONTRATADA pelo descumprimento contratual, com notificatpao obrigatoria enviada atraves dos 
Correios, piiblicajpao em jomal de circula^ao no munici'pio e fixacao no quadro de avisos da Camara 
Municipal de Santa Luzia do Itanhi.
12.7 - Para qualquer penalidade cabera recurso, dirigido a autoridade que proferiu a decisao, nos termos do 
Ait. 109 da Lei 8.666/93.
12.8- Jnterposto recurso ou pedido de recon si dera^ao na forma do item anterior, o processo sera instruido 
pela Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi e submetidos a Assessoria Juridica da Camara Municipal de 
Santa Luzia do Itanhi para emissao de parecer, apos o que, homologado pelo Diretor Superintendente, 
devera ser publicado em jomal de circula^ao e fixafao no quadro de avisos da Camara Municipal de Santa 
Luzia do Itanhi.

C LAUSULA DECIMA TERCEIRA- DA RESCISAO
13.1 - A inexecu9ao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao, sem prejuizos das penalidades e 
multas previstas na Lei n° 8.666/93, neste Edital e na nota de empenho, elemento substitutive do instrumento 
contratual, devendo a parte faltosa arcar com todo o onus, inclusive os judiciais decorrentes da infra^ao.
13.2 - O presente termo podera ser rescindido de acordo com as alineas abaixo, sendo registrado nos autos 
do processo assegurando o contraditorio e a ampla defesa, obedecendo especialmente ao disposto nos artigos 
78, 79 e 80 da Lei Federal de Licita^oes:
I - Unilateralniente, por ato escrito da Administrate, nos casos abaixo enumerados:
a) O nao cumprimento das Clausulas contratuais, especifica9oes, projetos e prazos;
b) A inexecu9ao parcial ou total das clausulas contratuais, ou apresentar a execu9ao de forma irregular a 
apresentada na proposta;
c) A lentidao no cumprimento do contrato;
d) Atraso injustiflcado no inicio da obra, servi90 ou fomecimento;
e) A paralisa9ao da obra, servi9o ou fomecimento, sem justa causa e previa comunica9ao a Administra9ao;
f) A subcontrata9ao total ou parcial do objeto contratual, associa9ao do CONTRATADA com outrem, a 
cessao ou transferencia, total ou parcial, bem como a fusao, cisao ou incorpora9ao, nao admitidas no edital 
ou no contrato;
g) O desatendimento das detemiina9oes regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a 
sua execu9ao, assim como a de seus superiores;
h) A declara9ao de falencia. insolvencia, falecimento do representante da CONTRATADA ou modifica9ao 
no quando de socios da empresa que resulte o impedimento da presta9ao do serv^o;
i) Razoes de interesse publico e de alta relevancia determinada pela autoridade maxima da esfera 
administrativa;
j) A ocorrencia de caso fortuito ou de for9a maior, regularmente comprovada, impeditiva da execu9ao do 
contrato.
II- Amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniencia para a Administra9ao;
III- Judicialmente, nos termos da legisla9ao;
IV - Quando houver supressao superior a 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do contrato;
V - Quando oconer atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administra9ao;
VI - Quando houver suspensao da execu9ao do contrato por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo 
nos casos especificados no inciso XIV do art. 78 da Lei n° 8.666/93.

*

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI 
RUA BARAO DO RIO BRANCO, S/N, SALA, CEP: 49.230-000 

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE



* •
.



Camara Municipal de Santa Luzia do Itanhi 
Estado de Sergipe

CLAUSULA DEO IMA OUARTA - DA P1JBIJCACAO
14.1 0 resumo do presente contrato sera publicado na imprensa oficial, conforme as disposi<?6es constantes 
no paragrafo unico, do ait. 61, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS
15.1 Os casos omissos serao solucionados diretamente pelo Pregoeiro(a) e Autoridade Competente, 
observados os preceitos de direito publico e as disposi9oes da Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93, Lei 
Complementar n° 123/06 (alterada pela Lei Complementar n° 147/2014), Decretos n° 3.784/01, n° 
3.555/00.

CLAUSULA DF.CIMA SEXTA - DO FORO
16.1 Para dirimir todas as questoes oriundas do presente contrato fica eleito o foro da cidade de Santa 
Luzia do Itanhi (SE), com a exclusao de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem Justus e contratadas, as partes celebrant o presente Contrato em 2 (duos) vias de 
igual teor e forma, as quais devem ser consideradas como originals, na presenga das 2 (duas) 
testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Itanhi (SE), 19 de ma^o de 2018.

vjIaJUA&
Milton Rocha Pereira 

Vereador/Presidente da Camara
Rodrigo Silva de Moraes 

RPB AUTO POSTO LTDA 
CONTRATADOCONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO ITANHI 
RUA BARAO DO RIO BRANCO, S/N, SALA, CEP: 49.230-000 

SANTA LUZIA DO ITANHI /SE

7




